UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:          /SNN-VP Bình Thuận, ngày     tháng 12 năm 2023

V/v triển khai tuyên truyền Kết luận

số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng.

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ;

- Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp;

- Hội Lâm nghiệp tỉnh;

- Trại giam Thủ Đức (Z30D);

- Trung tâm Kỹ thuật và Dịch vụ Nông

   nghiệp Phú Quý.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số

1591/STTTT-TTBCXB ngày 14/9/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc

tuyên truyền Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng trên địa bàn tỉnh theo tinh thần, nội dung, yêu cầu, nhiệm vụ trong Kết

luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư (khóa XIII) về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư (khóa XII) về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng,

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt

một số nội dung sau:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng

viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, hướng đến thay đổi nhận thức, hành

vi, thói quen trong tiêu dùng, sản xuất, sinh hoạt, góp phần cho công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng bền vững.

- Xác định rừng là tài nguyên, nguồn lực to lớn của đất nước; là tư liệu sản

xuất quan trọng, có khả năng tái tạo, yếu tố quan trọng của môi trường sinh thái,

bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí

2

hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, quốc phòng, an ninh; là không gian sinh tồn,

lưu giữ các giá trị văn hoá gắn với đời sống, sinh hoạt của các cộng đồng dân cư,

nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Bảo vệ, phát triển rừng vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ, trách nhiệm của

cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các đối tượng được giao rừng, cho thuê rừng, bảo

đảm toàn bộ diện tích rừng và đất quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp được giao,

cho thuê đến từng chủ rừng gắn với trách nhiệm quản lý, phát triển rừng.

- Đa dạng hoá các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp

theohướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn. Chú trọng khâu chọn, tạo giống

cây trồng lâm nghiệp, cây bản địa, thâm canh rừng phù hợp với hệ sinh thái để

nâng cao năng suất, sản lượng rừng trồng. Phát triển các hình thức liên kết, hợp

tác, chia sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp, gắn trồng rừng với

khai thác, chế biến và thương mại lâm sản.

- Hiện đại hoá ngành công nghiệp chế biến lâm sản, khuyến khích sử dụng

gỗ rừng trồng trong nước, gỗ có chứng chỉ, áp dụng công nghệ tiên tiến, chế biến

sâu, tiết kiệm nguyên liệu, phát triển vật liệu mới thay thế gỗ, gỗ kết hợp vật liệu

thân thiện với môi trường. Phát triển các mô hình bảo vệ rừng, bảo tồn hệ sinh thái

rừng ngập mặn gắn với nuôi trồng thuỷ sản.

- Tuyên truyền tiến độ, chất lượng thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia liên quan đến bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá

của rừng gắn với lịch sử, văn hoá, tín ngưỡng của các dân tộc.

- Thực hiện nghiêm quy định rừng tự nhiên chỉ được chuyển mục đích sử

dụng để phục vụ quốc phòng, an ninh, dự án quan trọng quốc gia và dự án cấp thiết

khác.

(Gửi kèm theo Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư)

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện

tốt công tác tuyên truyền theo các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc; Phó GĐ Sở (đ/c Sơn);

- Văn phòng Sở (triển khai trên Website);

- Lưu: VT, VP, Hoàng (01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Sơn

		2023-12-06T15:04:43+0700
	Việt Nam
	Lê Thanh Sơn<sonlt@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T15:39:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T15:39:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-06T15:39:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!